Alat-alat kerja untuk membuat batako beton mekanis (Sumber: hasil dokumentasi, 2016)  Batako beton mekanis dibuat dengan alat-alat kerja, sebagai berikut: a) Lori digunakan untuk mengangkut pasir dari tempat penampungan ke tempat pengaduk adonan. Satu unit gerobak dihargai Rp. 485.000,- (empat ratus delapan puluh lima ribu rupiah); b) Sekop digunakan untuk menggali, mengaduk, dan mencampur adonan. Sekop satu buah dihargai sebesar Rp. 70.000,- (tujuh puluh ribu rupiah); c) Sapu lidi digunakan untuk memindahkan adonan yang berserakan di sekeliling adonan ke dalam adonan.

[...]

Pasir dari daerah Pohara (pasir agak kasar) dibutuhkan dalam batako karena dapat dihasilkan jumlah batako yang banyak. Pasir Nambo dibutuhkan dalam adonan batako karena mempunyai kerikil (zat kapur yang tinggi) untuk menambah kekuatan batako.  Satu ret mobil tuck pasir dari daerah Pohara dihargai sebesar Rp. 650.000,- (enam ratus lima puluh ribu rupiah). Satu ret mobil truck pasir dari daerah Nambo dihargai sebesar Rp. 350.000,- (tiga ratus lima puluh ribu rupiah); b) Semen digunakan untuk merekatkan butir-butir agregat agar terjadi suatu massa yang padat dan mengisi rongga-rongga di antara butiran agregat. Semen tidak menggumpal dan proses pengeringan cepat dimiliki dalam ciri-ciri semen yang baik. Satu sak semen dihargai sebesar Rp. 65.000,- (enam puluh lima ribu rupiah); c) Air digunakan untuk bereaksi dengan semen dan pelumas antara butir-butir agregat agar mudah dibuat dan dipadatkan. Sumber air diambil dari sumur bor dan air hujan yang ditampung di bawah atap.   
Gambar 2. Bahan-bahan untuk membuat batako beton mekanis (Sumber:

[...]

Batako beton dibuat dengan 3 - 4 sak semen dibutuhkan waktu pengerjaan selama sebelas jam. Pengadukan adonan kering bisa juga dibuat dengan lima lori pasir dari daerah Nambo dan dibutuhkan satu sak semen. Harga material batako beton dari pasir Nambo dihargai sebesar Rp. 4.500,- (empat ribu lima ratus rupiah). Pengadukan adonan batako kering dibuat dengan cara, sebagai berikut: a) Pasir dari daerah Nambo disiapkan sehari sebelumnya di tempat pengadukan agar lebih efektif. Pasir diratakan dengan tebal 20-25 cm di lantai kerja; b) Semen ditaburkan ke seluruh permukaan pasir, sehingga pasir tertutupi;